
 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA NR. 170/2024 
cu privire la aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2025-2026 

al unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc 
   

Consiliul local al municipiului Târgu Secuiesc, judeţul Covasna, 
Având în vedere proiectul de hotărâre şi referatul de aprobare al domnului primar 

cu privire la aprobarea organizării şi funcţionării reţelei şcolare pentru anul 2025-2026 al 
unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc,  

Luând în considerare prevederile art. 19 din Legea învățământului preuniversitar nr. 
198/2023, cu modificările şi completările ulterioare; ale  art. 3 alin. (1) și alin. (4), art. 6 din 
Metodologia privind procesul de organizare a reţelei şcolare a unităţilor de învăţământ 
preuniversitar şi pentru aprobarea Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare 
pentru anul şcolar 2025-2026, aprobată prin Ordinul Ministerului Educației nr. 6800/2023, 

Ținând cont de Ordinul Ministerului Educației nr. 6613/2024 pentru aprobarea 
Calendarului operaţiunilor de organizare a reţelei şcolare, pentru anul şcolar 2025-2026 ; 

Vâzând adresa nr. R9286/18.11.2024 al Inspectoratului Şcolar al Judeţului 
Covasna, cu privire la avizul conform pentru organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare a 
localităţii pe anul şcolar 2025-2026, 

Având în vedere Dispoziția primarului nr. 494/2024 cu privire la  delegarea 
atribuțiilor  de serviciu ale Secretarului general al Municipiului  Târgu Secuiesc, pe perioada 
cât aceasta se află în concediu legal de odihnă, 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit.a coroborat cu art.129 alin.(3) lit.c, art. 139 alin.(1) și 
art. 196 alin.(1) lit. a  din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările și 
completările ulterioare,  

  
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
Art.1. – Se aprobă organizarea şi funcţionarea reţelei şcolare pentru anul 2025-

2026 al unităţilor de învăţământ de pe raza municipiului Târgu Secuiesc, conform anexei care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 2. - Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 
municipiului Târgu Secuiesc precum şi directorii unităţilor de învăţământ. 
 

Târgu Secuiesc, la  12 decembrie 2024 
 
 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                         CONTRASEMNEAZĂ  
               Szigethy Kálmán                                          PENTRU SECRETAR GENERAL,                                            
                                                                                                         Nagy Gabriella 


